
	  
	   1	  

FIKIH	  KÖŞESİ	  YAZILARI	  

İSTİŞARE	  İLE	  İLGİLİ	  BAZI	  KONULAR	  

	  

1) Çocuk	  eğitiminde	  anne	  baba	  farklı	  fikirlerde	  ise,	  eşler	  arası	  istişare	  nasıl	  olmalıdır?	  

Çocukların	   eğitimi	   hakikaten	   önemli	   bir	   konudur.	   Konu	   hem	   anneyi	   hem	   de	   babayı	  

ilgilendirir.	  Çocukların	  kabiliyetlerine	  göre,	  onların	  eğitime	  yönlendirilmesi	  gerekir.	  İster	  anne	  

olsun	   ister	   baba	   olsun,	   herkes	   kendi	   kafasında	   olan	   veya	   çoğu	   zaman	   kendilerinin	   elde	  

edemediği	   eğitimi	   vermeye	  kalkışmaları	  doğru	  olmaz.	  Çocukların	  eğitimi	   konusu	  aile	   içinde	  

çocuklara	   da	   yansıyacak	   şekilde	   tartışmaya	   sebep	   olacaksa,	   bu	   gelişmekte	   olan	   çocukların	  

psikolojisinde	  negatif	  etkiler	  bırakır.	  	  

Eşlerden	   birisi	   “çocuklar	   benim	   istediğim	   gibi	   yetişecek;	   sen	   ne	   anlarsın	   bu	   işlerden”	  

yaklaşımında	  bulunursa,	  bir	  de	  olumsuz	  sonuç	  elde	  edilirse	  “bak	  gördün	  mü,	  benim	  dediğim	  

çıktı”	  gibi	  ayıplayıcı	  ve	  iğneleyici	  sözler	  ederlerse,	  bu	  doğru	  bir	  şey	  olmaz.	  Analar	  ve	  babalar	  

ev	  içinde	  “biz	  bir	  aileyiz”	  fikrini	  her	  zaman	  canlı	  tutmalıdırlar.	  	  

Eşlerden	   birinin	   olumlu	   baktığı	   bir	   şeye	   diğerinin	   karşı	   çıkarak	   ayak	   diremesi,	   ailede	  

çelişkiye	   sebep	   olur;	   bu	   çelişkili	   durum,	   çocuklarda	   güvensizlik	   meydana	   getirir;	   ayrıca	   bu	  

durum	   aile	   bağlarına	   duyulan	   inancı	   zayıflatır.	   Genellikle	   bu	   durum	   aile	   içindeki	   iletişim	  

bozukluğundan	  kaynaklanır.	  Dolayısı	  ile	  ortak	  bir	  karara	  varmak	  için	  aile	  içindeki	  iletişim	  canlı	  

tutulmalıdır.	  	  Bu	  suretle	  arzulanan	  istişareye	  imkân	  bulunmuş	  olur.	  	  	  	  

Çocukların	  eğitiminde	  hem	  baba	  hem	  de	  anne	  sorumludurlar.	  Çünkü	  Cenab-‐ı	  Hak	  bunu	  

aileyi	  oluşturan	  bireylerin	  tamamından	  talep	  buyuruyor:	  “Ey	  inananlar!	  Kendinizi	  ve	  ailenizi,	  

yakıtı	   insanlar	  ve	  taşlar	  olan	  ateşten	  koruyun.”1	  Verilecek	  eğitim,	  din	  eğitimi	  ise,	  bunda	  aile	  

bireyleri	  ittifak	  halinde	  olmalıdırlar.	  Çocukların	  mesleki	  eğitiminde	  ise,	  çocuğun	  yeteneklerine	  

göre,	   ana-‐baba	   ve	   öğretmenler	   olmak	   üzere	   daha	   geniş	   bir	   istişare	   ekibi	   ile	   yönlendirme	  

yapılmalıdır.	   Yoksa	   kendilerinin	   yapamadığı	   bir	   mesleki	   eğitimi,	   çocuğunda	   görmek	   için,	  

çocuğa	  baskı	  uygulanmamalıdır.	  	  	  	  

2) Çalışan	  eşlerin	  birbiriyle	  istişare	  etmeksizin	  bir	  mülk	  edinmelerinde,	  örneğin	  kocanın	  

karısının	  fikrini	  almadan	  ev	  veya	  araba	  almasında	  dinen	  ne	  tür	  sakıncalar	  vardır?	  

İslam	   Hukukunda,	   adına	   “sefeh”	   dediğimiz	   ve	   mali	   konularda	   muamele	   ehliyetine	  

engel	   olan	   akli	   engelin	   haricinde	   hem	   evin	   erkeği	   hem	   de	   evin	   kadını	   mali	   muameleleri	  

yapmaya	  hak	  sahibidirler.	  Yine	  İslam	  Hukukunda	  evin	  geçimini	  sağlama	  görevi	  erkek	  üzerine	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Tahrim,	  66:6	  
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yüklenmiştir.	  Buna	  rağmen	  meşru	  bir	  iş	  alanında	  kadınların	  çalışma	  hakları	  da	  elbette	  vardır.	  

Çalışırlar	   ve	   mal	   sahibi	   olabilirler.	   Kazanmış	   oldukları	   servetleriyle	   her	   türlü	   mal	   alış-‐

verişlerinde	  bulunabilirler.	  Çünkü	  mülk	  edinme	  hürriyetine	  sahiptirler.	  	  

Eşlerin	  her	  ikisinin	  de	  böyle	  bir	  hakka	  sahip	  olmalarına	  rağmen,	  alınacak	  bir	  mal	  madem	  

ki	  bir	  ailenin	  maslahatı	  için	  alınıyor,	  velev	  kendi	  şahısları	  için	  bile	  olsa,	  karı-‐kocanın	  beraberce	  

istişareleri	   ile	   alınması	   ailenin	   daha	   uyumlu	   ve	   uzun	   ömürlü	   olmasına	   yardım	   eder.	   Çünkü	  

müslüman	   bir	   ailenin,	   Kur’an’ın	   övdüğü	   bir	   uygulama	   olan	   istişare	   ile	   hareket	   etmemeleri	  

yakışık	  almaz.	  “Yine	  onlar,	  Rablerinin	  davetine	  icabet	  ederler	  ve	  namazı	  kılarlar.	  Onların	  işleri,	  

aralarında	   danışma	   iledir.”2	   “…İş	   hakkında	   onlara	   danış.	   Kararını	   verdiğin	   zaman	   da	   artık	  

Allah'a	   dayanıp	   güven.	   Çünkü	   Allah,	   kendisine	   dayanıp	   güvenenleri	   sever.”3	   âyetleri	  

istişarenin	   önemini	   belirten	   iki	   ayettir.	   Dolayısıyla	   alınacak	   bir	   malın,	   eşlerden	   birinin	   gizli	  

kapaklı	  değil,	  	  karı-‐kocanın	  birbirleriyle	  danışarak	  almaları	  daha	  şık	  ve	  daha	  uygun	  olur.	  Aksi	  

takdirde	  aile	   içinde	  güven	  bunalımı	  oluşur.	  Eşler	  birbirlerinden	  şüphe	  duymaya	  başlarlar	  ve	  

kırgınlıklara	  sebep	  olurlar.	  Çünkü	  ailenin	  temelini	  güven	  ayakta	  tutar.	  	  

3) Evlilik	  çağına	  gelmiş	  kız	  ya	  da	  erkek	  için	  uygun	  bir	  eş	  aday	  arandığı	  zaman,	  aday	  

hakkında	  kişinin	  o	  şahsı	  iyi	  tanımasına,	  şahsın	  iyi	  ya	  da	  kötü	  özelliklerini	  bilmesine	  rağmen	  

fikrini	  söylememesinin	  ve	  bu	  konuda	  istişareye	  katılmamasının	  hükmü	  nedir?	  

Yaşanmış	  olan	  bir	  olaya	   tanık	  olup,	  onu	   ilgili	  yerlerde	  anlatan	  kişiye	  şahit	  adı	  verilir.	  

Dinimizde	   şahitlik	   konusu	   son	   derece	   önemlidir.	   Çünkü	   bir	   davanın	   ispatının	   en	   önemli	  

delillerinden	  birisi	  şahitliktir.	  Şahitlik	  aynı	  zamanda	  dinî	  bir	  görevdir.	  Adaletin	  gerçekleşmesi	  

ve	   hakkın	   ortaya	   çıkması	   büyük	   ölçüde	   şahitlerin,	   şahitlik	   görevini	   yerine	   getirmelerine	  

bağlıdır.	   Şahitlik	   etme	   hususunda	   Kur’an-‐ı	   Kerim	   şöyle	   buyurulmuştur:	   “…Bir	   de	   şahitliği	  

gizlemeyin.	   Kim	   şahitliği	   gizlerse	   şüphesiz	   onun	   kalbi	   günahkârdır.	   Allah	   yaptıklarınızı	  

hakkıyla	   bilendir.”4	   “Çağırıldıkları	   vakit	   şahitler	   gelmemezlik	   etmesin.”5	   ''Ey	   iman	   edenler!	  

Adaleti,	   titizlikle	   ayakta	   tutan,	   kendiniz,	   ana-‐babanız	   ve	   akrabanız	   aleyhinde	  de	  olsa,	  Allah	  

için	  şâhitlik	  eden	  kimseler	  olun.	  Haklarında	  şâhitlik	  ettikleriniz	  zengin	  olsunlar,	  fakir	  olsunlar	  

Allah	  onlara	  sizden	  daha	  yakındır.	  Hislerinize	  uyup	  adâletten	  sapmayın,	  şâhitliği	  eğip,	  büker,	  

doğru	   şâhitlik	   etmez,	   yahut	   şâhitlik	   etmekten	   kaçınırsanız	   biliniz	   ki,	   Allah	   yaptıklarınızdan	  

haberdardır.''6	  
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Peygamber	  Efendimiz	  (a.s)	  ise	  şahitliğin	  önemi	  hakkında	  şöyle	  buyurmuştur:	  ''Şâhitlik	  

için	   çağırıldığı	   halde,	   bildiğini	   gizleyerek	   şâhitlikten	   kaçınan	   kimse,	   yalancı	   şâhitlik	   yapmış	  

gibidir.''7	  	  

Şahitlik	  konusunda	  bu	  kadar	  uyarıya	  rağmen	  bir	  müslüman	  hakikaten	  bildiği	  bir	  konuda	  

davet	  edildiği	  halde	  tanıklıkta	  bulunmazsa	  mesul	  ve	  günahkâr	  olur.	  Ancak	  aynı	  konuda	  başka	  

şahitler	  varsa	  ve	  bir	  hukuk	  zayii	  söz	  konusu	  olmayacaksa,	  şahitlikte	  bulunmamaları	  mesuliyeti	  

gerektirmeyebilir.	  	  

Soruda	   dile	   getirilen	   hususta	   tanıklıkta	   bulunmamak,	   doğru	   olmaz.	   İki	   müslüman	   bir	  

hayat	  kurmak	  istiyor,	  diğer	  müslümanın	  da	  onlara	  yardım	  etmesi	  gerekiyorsa,	  bunu	  yapmak	  

gerekir.	   Aksi	   takdirde	   bir	   müslümanın	   eda	   etmesi	   lazım	   olan	   bir	   sorumluluk	   yerine	  

getirilmemiş	  ve	  belki	  de	  mutlu	  bir	  yuvaya	  engel	  olunmuş	  olur.	  	  

4) Her	  hangi	  bir	  konuda	  yapılan	  istişare	  sonucuna	  uyulması	  zorunlu	  mudur?	  

Bir	   iş	   yaparken	   ehline	   sorarak	   çözüm	   aranmasına	   "meşveret"	   veya	   "istişare"	   denir.	  

İstişare,	   ya	  kişinin	  kendisini	   ilgilendiren	  konularda	  yapılır,	   ya	  da	  devlet	   işleri	   ile	   ilgili	   işlerde	  

yapılır.	  Kişinin	  kendi	  işleriyle	  alakalı	  olarak	  yaptığı	  istişare	  sünnettir.	  Fakat	  devlet	  işleri	  ile	  ilgili	  

konularda	  yapılacak	  istişarenin	  İslam	  alimleri	  tarafından	  vacip	  olduğu	  ifade	  edilmiştir.8	  Çünkü	  

yukarda	   geçen	   ayette	   istişare	   yapılması	   emredilmiştir.9	   Hz.	   Peygamber	   (s.a.v)	   de	   istişareyi	  

teşvik	   etmiş;	   kendisi	   de	   Bedir,	   Uhut,	   Hendek	   gazalarında,	   Hudeybiye'de,	   Taif	   Seferinde	   ve	  

ezan	  konusunda	  olduğu	  gibi	  birçok	  defa	  ashabı	  ile	  istişare	  etmiş	  ve	  istişare	  ile	  çıkan	  neticeleri	  

de	   tatbik	   etmiştir.	   Sahâbe-‐i	   kiram,	   özellikle	   de	   Hulefâ-‐i	   râşidîn	   istişâreye	   büyük	   önem	  

vermişlerdir.	  	  

Bu	  izahattan	  sonra	  istişare	  neticesinde	  nasıl	  hareket	  edilmesinin	  lüzumu	  özel	  ve	  kamusal	  

olmak	   üzere	   iki	   şekilde	   değerlendirilir.	   Şahsi	   istişarelerde	   istişarenin	   neticesine	   uymak	  

sünnet;	  kamuyu	  ilgilendiren	  konularda	  istişare	  neticesine	  uymak	  ise,	  vaciptir;	  gereklidir.	  	  

M.	  Hulusi	  Ünye	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7	  Taberânî,	  Mecmeu’z-‐Zevâid	  IV,	  200	  
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